
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP
Ufficio POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 78  DEL  27-12-2019

Reg. generale n. 729 del 27-12-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: FONDO DI PREVIDENZA DEL PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE
ANNO 2019. IMPEGNO DI SPESA E VERSAMENTO QUOTE
MATURATE NELL'ANNO 2019 AL FONDO DI PREVIDENZA PERSEO
SIRIO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

VISTO il comma 4 dell’articolo 208 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, come
modificato dalla legge 23 dicembre 2000, n. 388 e dalla legge 27 dicembre 2002, n. 284,
il quale prescrive l’obbligo incondizionato per il Comune di devolvere una quota di
almeno il 50% dei proventi delle sanzioni amministrative per le violazioni al Codice
della strada alle finalità previste dai commi 2 e 4 dell’articolo 208;

VISTA la sentenza n. 426 del 17/10/2000 della Corte Costituzionale, la quale
legittima, ai sensi del suddetto articolo 208 del D.Lgs. 285/1992 gli Enti locali a creare
un vincolo di destinazione su una quota determinata dei proventi contravvenzionali
derivanti dalle violazioni al Codice della strada per scopi assistenziali e previdenziali in
favore degli appartenenti alla Polizia locale;

DATO ATTO che l’articolo 18 della legge Regione Marche 10 agosto 1998, n. 33
“Disciplina generale e delega per l’applicazione delle sanzioni amministrative di
competenza regionale” prevede che una quota pari al 10% dei proventi
contravvenzionali derivanti dalle sanzioni amministrative sia destinata alla istituzione di
un fondo speciale per i Corpi di Polizia Municipale;

PRESO ATTO dell’articolo 17 del CCNL del 22/01/2004, il quale, ribadendo la
legittimità normativa della quota dei proventi contravvenzionali destinati a finalità
assistenziali e previdenziali a favore degli appartenenti al Corpo di Polizia Locale, ne
stabilisce le modalità di gestione;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 156 del 17/11/2006, con cui
veniva istituito il Fondo previdenziale per un importo annuo pari al 7% sulla percentuale
del 50% dei proventi contravvenzionali incassati nell’anno, garantendo in ogni caso un

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 78 del 27-12-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



importo annuo minimo di € 3.000,00;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario n. 27 del 25/02/2019,
relativa alla destinazione dei proventi contravvenzionali delle sanzioni amministrative
pecuniarie per violazioni alle norme del Codice della Strada;

DATO ATTO che l’ammontare delle sanzioni amministrative pecuniarie
incassate nell’anno 2019 per le violazioni di cui all’articolo 208 C.D.S. è tale da doversi
garantire il versamento della somma minima di € 3.000,00 conformemente alle
disposizioni della deliberazione di Giunta comunale n. 156 del 17/11/2006;

PRESO ATTO dell’articolo 56-quater del CCNL 21/05/2018, il quale, individua
quale unico fondo di previdenza complementare, il fondo “Perseo-Sirio”, facendo salva
la volontà del lavoratore di conservare comunque l’adesione già intervenuta a diverse
forme pensionistiche individuali;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2, comma 9, della L. 335/95 dell’art. 9-bis
del D.L. 103/91, convertito dalla L.166/91, il datore di lavoro ha l’obbligo di
corrispondere, in favore della gestione pensionistica, cui sono iscritti i lavoratori (Inps
gestione ex Inpdap), un contributo di solidarietà nella misura del 10% delle somme
versate al fine di erogare prestazioni integrative;

VISTA la determinazione n. 52 del 24/04/2019, con la quale è stata assunta, a far
data dal 1° maggio 2019, nel profilo di Istruttore di Vigilanza come dipendente di ruolo
di questo Comune, la sig.ra Alessia Margani;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 28 maggio 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio
comunale n. 11 del 06/03/2019, con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di
previsione 2019/2021;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta
comunale n. 38 del 12/03/2019, con la quale è stato definito ed approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021 ed assegnate le risorse ai responsabili di servizio
per il conseguimento degli obiettivi, nonché la deliberazione della Giunta comunale n.
130 del 27/11/2019 di aggiornamento del suddetto PEG;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta;

VISTI gli articoli 107, 183 e 184 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dallo stesso Commissario predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 78 del 27-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



di IMPEGNARE, per l’anno 2019, la somma complessiva di € 3.000,002.
(conformemente alle disposizioni della deliberazione di Giunta comunale n. 156 del
17/11/2006) al capitolo 130120 “Fondo di previdenza integrativa personale Polizia
Municipale” del bilancio corrente, sul quale la sottoscritta ha accertato la
disponibilità finanziaria, quale minimo garantito in forza della D.G.C. n. 156 del
17/11/2006;

di DARE ATTO che il Fondo suddetto comprende l’importo di Euro 272,72 quale3.
contributo previdenziale di solidarietà del 10% sulla somma erogata al Fondo
Pensione Perseo–Sirio, da versare in favore dell’INPS (gestione ex INPDAP), con
imputazione al capitolo di spesa 130120;

di LIQUIDARE la somma di € 2.727,27 per l’anno 2019 codice IBAN IT394.
Z0500001600CC0017146100, con imputazione al cap. 130120 e versamento al
Fondo Pensioni “Perseo Sirio” così come previsto dall’articolo 56-quater del CCNL
del 21/05/2018: Barbara Foglia, Rossano Gentili, Serenella Gentilucci, Manuela
Niccolini, Gianluigi Compagnoni e Alberto Mosca; detta somma sarà poi ripartita tra
gli aventi diritto appena elencati per una somma pro capite pari ad € 408,81, ad
eccezione del dipendente di ruolo Alessia Margani, la cui la somma maturata è pari
ad € 274,42;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio7.
Finanziario ai sensi e per gli effetti degli articoli 183, comma 7, e 184, comma 3, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 78 del 27-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 27-12-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
10-03-2020

Treia, 24-02-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 24-02-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 78 del 27-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


